(40) DIDACI COVARRUBIAS A LEYVA: *Variorum resolutionum*—en «Opera Omnia». Vol. II (Antrepiae 1614)—Lib. I, cap. XIII, núm. 1 (pág. 57): «Universalis oratio est, quae termino communi signum universale apponitur est enim signum universalem, quod omnia refertur potest, et per se ipsum nihil significat, ut nullus, homo, omnis: erit ergo propositio universalis, Nullus homo cantat, Omnis homo dormit, Nemo currit».

(41) JOANIS PETRI FONTANELLAE: *Tractatus de pactis nuptialibus sive de*

versalitas autem quae provenit ex re ipsa est, quae res ita ex se universitatem importat, ut nullo ad id ageat signo universalis, veluti *haereditas, peculium, grex*, et similia, quae corporum, et iurium universitatem important: universitatem autem, quae descendit ex vocabulis, est quae ex se universalitatem minimè denotat, sed ex eo, quod ei signa universalis, veluti *omnes, quicumque*, et similia adiungantur.»

Pero, frente a este sentido *totalitario* de la *universalis oratio* o del *nomen universalis*, aparece como *unitario* el significado de *corpus universale*, «*quid distinctum a singulis mercibus*» (42), «*quod semper est unum, et idem*» (43).

Sin embargo, esta concepción se basó, seguramente, en un espejismo producido por la distinta eficacia de la venta al detall de las mercancías y de la venta del conjunto o de la mayor parte de éstas. Al acreedor, garantizando con hipoteca de la *tabernae* no le era posible actuar sobre las mercancías vendidas, «*quando ut singulae, et minutim fuissent distracta et alienata*» (44); en cambio, podía ejercitar su derecho contra el comprador en bloque de la totalidad, o de parte alícuota, o de todo el negocio (45). Más adelante veremos cuál es la verdadera explicación de estos efectos, evidentemente justos y equitativos.

Ciertamente, se distinguió con precisión entre la determinación *específica* de las mercancías de un conjunto y su determinación *sub nomine universale*. Bajo el nombre universal *tabernae*, como glosó Bartolo (46), se comprenden todas las mercancías que allí se encuentran; «*veniunt merces, quia sub nomine universalis corporis tabernae continentur*», según dejó escrito Merlino (47). En cambio —expresa este último autor (48)—, en el caso de que las mercancías—«*merces et res venales*»—«*fuerint descriptae in instrumento*», cada una de ellas queda expresa y específicamente hipotecada y la hipoteca les sigue aunque fuesen vendidas, «*cum alienatio vetita censeatur*» (49).

capitulis matrimonialibus, Tomus prior (Lugduni 1667.; Claus. IV. Glosa IX. Pars. IV. núm. 98 (pág. 160).